

GROUPE SAMSE

SAMSE - Société anonyme au capital de 3 458 084 €

Siège social : 2, rue Raymond Pitet 38100 Grenoble

056 502 248 R.C.S GRENOBLE

Exercice social : 1^{er} janvier - 31 décembre

CHIFFRE D'AFFAIRES DU PREMIER SEMESTRE 2024

(données en millions d'euros)

‰

Grenoble, le 25 juillet 2024 - 18h00

	ACTIVITE NEGOCE			ACTIVITE BRICOLAGE			TOTAL GROUPE		
	2024	2023	% Evol.	2024	2023	% Evol.	2024	2023	% Evol.
1 ^{er} trimestre	332,7	389,8	-14,7	91,8	92,5	-0,8	424,4	482,2	-12,0
2 ^{ème} trimestre	425,4	418,8	1,6	110,8	112,2	-1,2	536,2	531,0	1,0
	-----	-----		-----	-----		-----	-----	
Total Semestre	758,1	808,6	-6,2	202,6	204,7	-1,0	960,6	1 013,2	-5,2

Activité du deuxième trimestre 2024

Compte tenu des récentes acquisitions, et notamment l'intégration de l'activité des enseignes VM Matériaux, LNTP et Cominex au 1^{er} mai, l'ensemble de l'activité Négoce progresse de 1,6% sur le deuxième trimestre 2024 avec un chiffre d'affaires de 425 M€.

A périmètre comparable, le chiffre d'affaires de l'activité Négoce est en diminution de 14,1%, sous l'effet d'un marché de la construction en fort retrait.

L'activité Bricolage montre une bonne résistance avec un chiffre d'affaires de 111 M€, en léger recul de 1,2% par rapport au deuxième trimestre 2023.

L'activité du Groupe, en retrait de 11,4% à périmètre comparable, affiche ainsi une croissance de 1,0% sur le deuxième trimestre 2024.

Activité cumulée au 30 juin 2024

Le chiffre d'affaires consolidé du Groupe s'élève à 961 M€ pour le premier semestre 2024, en diminution de 5,2% par rapport à 2023 (-12,4% à périmètre comparable).

Le chiffre d'affaires de l'activité Négoce, qui a connu un marché en fort ralentissement sur l'ensemble du semestre, s'établit à 758 M€ à fin juin 2024, en baisse de -15,3% à périmètre comparable, soit un recul de 6,2% au total.

L'activité Bricolage affiche un recul de 1,0% sur ce premier semestre de l'année avec un chiffre d'affaires de 203 M€. Le marché est également en contraction (-5,7%) par rapport à 2023 selon les indices mensuels communiqués par la Banque de France.

Perspectives

Le Groupe SAMSE renforce sa filière TP/EAU en procédant à l'acquisition début juillet 2024, de la société Plasti+.

La société Plasti+, spécialisée dans la distribution de matériaux pour les travaux publics, l'adduction d'eau et les canalisations bâtiment, compte 12 collaborateurs. Elle a réalisé un chiffre d'affaires de 5,5 M€ en 2023 sur deux établissements situés à Cahors (46) et Brive la Gaillarde (19).

Toutefois, compte-tenu de l'incertitude sur l'évolution de ses marchés, le Groupe SAMSE a décidé de se concentrer sur la rationalisation des moyens de production tout en conservant la motivation et la professionnalisation de ses équipes. Il entend également poursuivre, dans les mois à venir, le dynamisme de son réseau actuel en favorisant les synergies de ses différentes enseignes.

Le Groupe utilise la notion de "comparable" pour mesurer la croissance organique de ses activités. Cette notion consiste à retrancher le chiffre d'affaires des effets liés aux variations de périmètre significatives intervenues sur les années 2023 et 2024.